COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 004/2024 – REGISTRO DE PREÇOS
Licitação número 1036029 (www.licitacoes-e.com.br)

Ao quarto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de Licitação
realizou o PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 004/2024, através do sistema “Licitações-
e” do Banco do Brasil S/A., destinado ao REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PEQUENO PORTE, TODOS DE USO
PROFISSIONAL, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DOS RESTAURANTES,
COMEDORIAS E LANCHONETES DO SESC PERNAMBUCO, em conformidade com as
especificações técnicas e quantitativos descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I),
observadas as demais condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

A priori, foi estipulado em edital que o período de acolhimento das propostas seria a
partir das 8 horas do dia 15 de fevereiro de 2024 até as 12 horas do dia 19 de fevereiro de
2024, e o início da sessão de lances ocorreria às 9 horas e 30 minutos do dia 20 de
fevereiro de 2024.

Entre 31/1/2024 e 15/2/2024, recebemos e-mails das empresas: METALÚRGICA SKYMSEN
LTDA e INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES RODOVIÁRIOS EIRELI, com PEDIDOS DE
ESCLARECIMENTOS, solicitando informações acerca do edital e às exigências contidas no
Termo de Referência (Anexo I do edital). Ainda em 15/2/2024, recebemos da empresa
METALÚRGICA SKYMSEN LTDA, PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO ao edital. Ato contínuo,
considerando a especificidade dos questionamentos e da impugnação, os referidos
documentos foram encaminhados para a área técnica do Sesc/DR-PE, para análise e emissão
de parecer. Ademais, considerando o aguardo do exame e parecer dos pedidos/solicitações
supracitados pelas áreas técnicas do Sesc/DR-PE, a Comissão de Licitação divulgou
COMUNICADO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA, sendo publicado nos moldes do subitem
14.1 do edital, conforme documentos anexos aos autos do processo, informando que a disputa
da presente licitação foi SUSPENSA, até que as respostas fossem devidamente divulgadas.

Em 19/2/2024, após análise e emissão de parecer da área técnica do Sesc/DR-PE, com os
devidos esclarecimentos dos pedidos/solicitações, a Comissão de Licitação ressalta e
esclarece que decidiu-se julgar IMPROCEDENTE o pedido de IMPUGNAÇÃO, tendo as
respostas devidamente divulgadas, por meio de CARTA AOS LICITANTES I. Na oportunidade,
a comissão de Licitação informou aos interessados que o período de acolhimento das
propostas seria até às 12 horas do dia 1 de março de 2024, e o início da sessão de lances
ocorreria às 9 horas e 30 minutos do dia 4 de março de 2024, horário de Brasília - DF.

Ato contínuo, considerando a necessidade de revisão nas especificações técnicas do Item 02,
(BATEDEIRA PLANETÁRIA COM CAPACIDADE PARA 36 LITROS), conforme parecer da
área técnica do Sesc/DR-PE, a Comissão de Licitação, informou do CANCELAMENTO do Item
em questão, amparada no subitem 14.7 do Edital e no artigo 62 da Resolução SESC nº
1.570/2023, conforme documentos anexos aos autos do processo.

Em 27/2/2024, recebemos e-mail, com PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, pela empresa
VIALUMES AUDIOVISUAIS, solicitando informações acerca do edital e às exigências contidas
no Termo de Referência (Anexo I do edital). Ato contínuo, considerando a especificidade da
solicitação, o referido questionamento foi encaminhado para a área técnica do Sesc/DR-PE,

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:deplicitacao3@gmail.com
mailto:deplicitacao3@gmail.com

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

para análise e emissão de parecer. A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que as
respostas foram devidamente divulgadas, por meio de CARTA AOS LICITANTES II.

O sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A registrou que:

 12 (doze) licitantes apresentaram propostas para os Itens: 01 (após a desistência do
“Fornecedor - 7”) e 07;

 9 (nove) licitantes apresentaram propostas para o Item 03;
 13 (treze) licitantes apresentaram propostas para o Itens: 04 e 05;
 5 (cinco) licitantes apresentaram propostas para o Item 06;
 8 (oito) licitantes apresentaram propostas para o Item 08;
 7 (sete) licitantes apresentaram propostas para o Item 09;
 3 (três) licitantes apresentaram propostas para o Item 10; e
 11 (onze) licitantes apresentaram propostas para o Item 11;

A Comissão de Licitação analisou as propostas eletrônicas e decidiu DESCLASSIFICAR o
“FORNECEDOR-6” do item 03, após constatar que o mesmo apresentou informações
divergentes ao exigido no ANEXO I (Termo de Referência) do edital, descumprindo a alínea “a”
do subitem 4.1.2 e o subitem 4.1.1, ambos do edital, conforme documentos anexos aos autos do
processo.

A Pregoeira considerou as demais propostas como classificadas para a sessão de lances.

A Sessão Pública de Lances iniciou às 09:35:47 horas (horário de Brasília/DF) do dia
4/3/2024, no sistema de disputa, sendo definitivamente encerrada às 15:07:23 horas (horário
de Brasília/DF), conforme “Histórico da Lista de Mensagens”, anexo aos autos do processo.

O quadro a seguir mostra o RESULTADO FINAL da disputa, os licitantes: Arrematantes,
Desclassificado e Classificados, conforme “Relatório detalhado da disputa” até a presente data,
anexo aos autos do processo:

LOTE 01 – MOEDOR DE CARNE

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1
VALDANHA ROMERO COMERCIO E

REPRESENTACAO DE EQUIPA
Arrematante 2.962,30

2 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 4.289,16

3 DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 4.289,17

4
GLOBAL SMART SOLUCOES INTELIGENTES

LTDA
Classificado 4.874,58

5 GRUMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA Classificado 5.309,00

6
MEGAFERR COMERCIO DE FERRAMENTAS

LTDA - ME
Classificado 5.312,00

7 ALCALA COZINHAS PROFISSIONAIS LTDA Classificado 5.930,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

8 REDNOV FERRAMENTAS LTDA. Classificado 7.892,52

9 COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Classificado 8.710,76

10 GO VENDAS ELETRONICAS LTDA Classificado 32.654,50

11 DIRCEU LONGO & CIA LTDA.-EPP Classificado 53.999,95

12
A F DO NASCIMENTO JUNIOR SERVICOS E

COMERCIO DE AR
Classificado 100.000,00

LOTE 03 – DESCASCADOR DE LEGUMES

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 METALURGICA SIEMSEN LIMITADA Arrematante 3.300,00

2 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 3.388,00

3
MEGAFERR COMERCIO DE FERRAMENTAS

LTDA - ME
Classificado 15.000,00

4 GO VENDAS ELETRONICAS LTDA Classificado 18.706,68

5 ALCALA COZINHAS PROFISSIONAIS LTDA Classificado 20.140,00

6 COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Classificado 30.000,00

7
GRUMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

LTDA
Classificado 34.972,00

8
A F DO NASCIMENTO JUNIOR SERVICOS E

COMERCIO DE AR
Classificado 100.000,00

9 DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA Desclassificado 600.000,00

LOTE 04 – LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 METALURGICA SIEMSEN LIMITADA Arrematante 1.800,00

2 REDNOV FERRAMENTAS LTDA. Classificado 1.897,97

3 LA LICITACOES LTDA Classificado 2.206,77

4
GLOBAL SMART SOLUCOES INTELIGENTES

LTDA
Classificado 2.217,59

5 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 2.784,94

6 DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 2.784,95

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

7 COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Classificado 3.141,42

8 ALCALA COZINHAS PROFISSIONAIS LTDA Classificado 3.150,00

9
MEGAFERR COMERCIO DE FERRAMENTAS

LTDA - ME
Classificado 3.350,00

10
GRUMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

LTDA
Classificado 4.949,00

11 GO VENDAS ELETRONICAS LTDA Classificado 31.896,90

12 DIRCEU LONGO & CIA LTDA.-EPP Classificado 37.500,00

13 B10 LICITA LTDA Classificado 150.000,00

LOTE 05 – LIQUIDIFICADOR DE ALTA ROTAÇÃO

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 REDNOV FERRAMENTAS LTDA. Arrematante 802,73

2 METALURGICA SIEMSEN LIMITADA Classificado 802,74

3 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 1.055,99

4 LA LICITACOES LTDA Classificado 1.064,96

5 DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 1.343,87

6
GLOBAL SMART SOLUCOES INTELIGENTES

LTDA
Classificado 1.343,90

7
GRUMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

LTDA
Classificado 1.492,00

8
VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA

LTDA
Classificado 1.636,99

9
MEGAFERR COMERCIO DE FERRAMENTAS

LTDA - ME
Classificado 1.637,00

10 COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Classificado 1.708,05

11 ALCALA COZINHAS PROFISSIONAIS LTDA Classificado 1.710,00

12 GO VENDAS ELETRONICAS LTDA Classificado 20.573,60

13 B10 LICITA LTDA Classificado 100.000,00

LOTE 06 – ESGUICHO METÁLICO DE PRESSÃO

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 5 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

1 DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA Arrematante 300,00

2
DPMAX DISTRIBUIDORA E SERVICOS

LTDA
Classificado 389,12

3
GRUMED EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES LTDA
Classificado 390,00

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 1.596,99

5 REDNOV FERRAMENTAS LTDA. Classificado 2.000.000,00

LOTE 07 – PROCESSADOR DE ALIMENTOS

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 METALURGICA SIEMSEN LIMITADA Arrematante 4.888,00

2
FLDS CONSULTORIAS EM LICITACOES E

VENDAS DE EQUIPA
Classificado 13.000,00

3 REDNOV FERRAMENTAS LTDA. Classificado 13.099,99

4
FM COZINHAS PROFISSIONAIS E

CONSULTORIA LTDA
Classificado 13.190,00

5 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 14.089,86

6 ALCALA COZINHAS PROFISSIONAIS LTDA Classificado 14.710,00

7
MEGAFERR COMERCIO DE FERRAMENTAS

LTDA - ME
Classificado 14.800,00

8 LA LICITACOES LTDA Classificado 14.899,99

9
GRUMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

LTDA
Classificado 15.893,00

10 COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Classificado 18.002,95

11 DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 18.005,00

12
A F DO NASCIMENTO JUNIOR SERVICOS E

COMERCIO DE AR
Classificado 300.000,00

LOTE 08 – PURIFICADOR DE ÁGUA

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA Arrematante 1.200,00

2
GLOBAL SMART SOLUCOES INTELIGENTES

LTDA
Classificado 1.200,01

3
MEGAFERR COMERCIO DE FERRAMENTAS

LTDA - ME
Classificado 1.290,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 6 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

4
VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA

LTDA
Classificado 1.389,95

5
GRUMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

LTDA
Classificado 1.696,00

6
DOUBLE SEG INDUSTRIA E COMERCIO

LTDA
Classificado 1.700,00

7 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 1.706,99

8 LA LICITACOES LTDA Classificado 4.889,85

LOTE 09 – FORNO TIPO MICROONDAS ELÉTRICO

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 REDNOV FERRAMENTAS LTDA. Arrematante 1.499,99

2 DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 1.500,00

3 LA LICITACOES LTDA Classificado 1.846,99

4
VIA LUMENS AUDIO VIDEO E

INFORMATICA LTDA
Classificado 1.889,77

5
GRUMED EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES LTDA
Classificado 2.199,00

6 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 2.201,99

7 DIRCEU LONGO & CIA LTDA.-EPP Classificado 34.000,00

LOTE 10 – FOGAO TIPO COOKTOP

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA Arrematante 3.400,00

2
GRUMED EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES LTDA
Classificado 3.496,00

3 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 3.795,99

LOTE 11 – SELADORA A VÁCUO

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1
MEGAFERR COMERCIO DE FERRAMENTAS

LTDA - ME
Arrematante 1.636,00

2 DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA Classificado 12.400,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 7 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

3 LA LICITACOES LTDA Classificado 12.499,99

4
GRUMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

LTDA
Classificado 14.994,00

5 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 19.979,99

6 SIMONE DAS GRACAS FELIX Classificado 19.980,00

7 COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Classificado 24.491,28

8 A3 EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Classificado 79.989,00

9 DIRCEU LONGO & CIA LTDA.-EPP Classificado 89.999,98

10
A F DO NASCIMENTO JUNIOR SERVICOS E

COMERCIO DE AR
Classificado 300.000,00

11 REDNOV FERRAMENTAS LTDA. Classificado 2.000.000,00

* AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
SESC/DR-PE Nº 004/2024.

Ao término da disputa dos Lotes, a Pregoeira solicitou no campo “Histórico da Contraproposta”
do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil, que o licitante arrematante dos Itens: 06 e 10,
verificasse a possibilidade de apresentar uma proposta comercial ajustada com um desconto
comercial.

Diante da disposição prevista no subitem 5.4.5.1 do edital, a Comissão de Licitação
sugere aos licitantes participantes que organizem as suas documentações, uma vez que,
A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES SERÁ A REFERÊNCIA PARA
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ainda que a convocação, para
encaminhamento dos referidos documentos, ocorra em dia diverso da abertura do
certame.

Neste momento, a reunião fica suspensa, no aguardo da PROPOSTA COMERCIAL
AJUSTADA, dos CATÁLOGOS e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

Após a análise dos mesmos, far-se-á nova reunião para as deliberações cabíveis.
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da
Comissão de Licitação.

A Pregoeira declara encerrados os trabalhos.

Recife, 04 de março de 2024.

Ivo Teruo Shimada

Norma da Silva Bezerra Neta

Maria Karolayne Vasconcelos
Viana

http://www.sescpe.org.br/